metropolitano e 122,1 mil na periferia; e, no ano de 2010, esses números se

reduzem, respectivamente, para 97,8 mil e 87,0 mil indivíduos.

Tabela 2.4 – Distribuição dos imigrantes extrametropolitanos entre
as subáreas da Região Metropolitana de Belo Horizonte – anos de
2000 e 2010

Fonte: Elaborado a partir dos microdados dos Censos Demográficos dos anos de
2000 e 2010 – IBGE.

Dentro da periferia metropolitana, a distribuição dos imigrantes extrametropolitanos

diferencia-se entre os vetores de expansão urbana, mas a estrutura dessa

distribuição espacial pouco se alterou na comparação entre os anos de 2000 e 2010.

Os principais vetores, em termos de destino dos imigrantes extrametropolitanos, são

o Oeste e o Norte-Central, os quais, em conjunto, concentraram 38% desses

imigrantes no ano de 2000, declinando ligeiramente para 33% no ano de 2010. Os

demais vetores, isoladamente, participam com menor peso na concentração

espacial dos imigrantes extrametropolitanos, respondendo, conjuntamente, por 12%

deles, em 2000, aumentando para 14% no ano de 2010 (TABELA 2.4).

O Gráfico 2.7, apresentado a seguir, traz os dados referentes às migrações

absoluto percentual absoluto percentual

Núcleo metropolitano 119.363 49,4% 97.857 52,9%

Periferia metropolitana 122.199 50,6% 87.066 47,1%

... Vetor Leste 5.458 2,3% 4.086 2,2%

... Vetor Norte 8.369 3,5% 6.895 3,7%

... Vetor Norte Central 30.099 12,5% 18.847 10,2%

... Vetor Oeste 62.874 26,0% 42.890 23,2%

... Vetor Sudoeste 9.702 4,0% 8.077 4,4%

... Vetor Sul 5.697 2,4% 6.271 3,4%

RMBH 241.562 100% 184.923 100%

subáreas
metropolitana

Imigrantes extrametropolitanos

1995-2000 2005-2010

69

intrametropolitanas, que correspondem às trocas populacionais entre os próprios

municípios pertencentes à Região Metropolitana de Belo Horizonte. As migrações

dentro da área metropolitana, apesar de contarem com um crescimento dos fluxos

entre os municípios periféricos, e mesmo dos municípios periféricos em direção ao

núcleo metropolitano, são marcadas, principalmente, pelo o deslocamento do núcleo

em direção à periferia. Assim como ocorreu com as migrações extrametropolitanas,

as intrametropolitanas também apresentaram um declínio do volume de migrantes

no último quinquênio.